Projeto de resolução - g8aiq8ry

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: g8aiq8ry
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2023
Projeto de resolução nº 1112/2023
Protocolo nº 12726/2023
Processo nº 3762/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Alex Frisselli de Oliveira Motta.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Alex Frisselli de Oliveira Motta.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Alex Frisselli de Oliveira Motta, mestrando em Educação pela Universidade Regional Integrada do Alto
Uruguai e das Missões, URI. Possui graduação em Educação Física (2000) e especialização em Educação
Física Escolar (2008) pela Universidade Norte do Paraná e em Gestão Escolar (2016) pela Universidade
Federal de Mato Grosso. Professor da Secretaria de Educação do Paraná de 2007 a 2010. Atualmente é
professor de educação física efetivo - Secretaria de Estado Educação de Mato Grosso - SEDUC (2011),
exercendo a função de Diretor da Escola Estadual La Salle (desde 2014), onde também desempenhou a
função de coordenador pedagógico.

Foi professor do curso de Educação Física da Universidade de Cuiabá - UNIC, campus Rondonópolis por 07
anos e professor convidado da Faculdade Albert Einstein - FALBE.

Tem experiência na área de Educação Física e Gestão Escolar, com ênfase em EDUCAÇÃO FÍSICA
ESCOLAR e DIREÇÃO ESCOLAR.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia,
educação e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas,
motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

1

Projeto de resolução - g8aiq8ry

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2